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1 Johdanto 

Opinnäytetyö tehdään Varte Oy:lle, Varte-konserni on yksi Suomen suurimmista per-

heomistuksessa olevista talonrakennusalan perheyrityksistä. Varte Oy:n toiminta-

alueita ovat Pääkaupunkiseutu, Päijät-Häme sekä Kaakkois-Suomi. Varte Oy toteuttaa 

monenlaisia hankkeita kuten pientaloja, asuinkerrostaloja, saneerauskohteita, teolli-

suusrakennuksia sekä erityisosaamista vaativia julkisia rakennuksia. Yhtiön palveluk-

sessa on noin 170 henkilöä.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on toteuttaa asuinkerrostalotyömaa Kummelivuorenheikil-

le viimeistely- ja luovutusvaiheen aikataulu. Hyvin harkittu aikataulu antaa vankan pe-

rustan työmaan hallitulle loppuvaiheelle, kun aikataulu on mietitty järkevästi sekä siinä 

on huomioitu olennaiset asiat niin edellytykset hyvälle lopputulokselle ovat olemassa. 

Tässä opinnäytetyössä on tavoitteena keskittyä olennaisiksi havaittuihin asioihin vii-

meistely- sekä luovutusvaiheen tärkeäksi havaitsemissa kohdissa sekä paneutua laa-

dullisiin tavoitteisiin.  

Opinnäytetyössä haluttiin myös miettiä, mitä ongelmakohtia rakennushankkeen loppu-

vaiheeseen liittyy sekä mitkä ovat ne ongelmakohdat, jotka useimmiten toistuvat tämän 

tyyppisissä hankkeissa. Tässä työssä on tuotu esille laadun kannalta tärkeiksi havaittu-

ja asioita nimenomaan viimeistelyvaiheessa, jossa ongelmakohdat pyritään minimoi-

maan sekä välttämään jatkossa.  

Opinnäytetyössä on mietitty yksinomaan asuinkerrostalotyömaata. Tutkimusaineistoina 

on käytetty kirjallisuutta, internet aineistoja, omia kokemuksia sekä työmaatoimihenki-

löiltä saatuja ideoita sekä informaatiota. Opinnäytetyö on rajattu koskemaan viimeiste-

ly- sekä luovutusvaihetta. 
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2 Viimeistelyvaihe 

2.1 Aikataulun luominen 

Viimeistelyvaiheen aikataulussa tavoitteena on linjata jäljellä olevat työt sekä resurssit 

niin, että luovutusvalmius saavutetaan ja hanke saadaan valmiiksi sovittuun ajankoh-

taan mennessä. Aikataulu on suotavaa luoda n. 4 kuukautta ennen kohteen luovutusta, 

aikatauluun suunnitellaan kaikki jäljellä olevat työvaiheet. Kun aikataulussa on kaikki 

jäljellä oleva työ sekä siihen on liitetty myös luovutusvaiheen aikataulu, voidaan tästä 

nähdä aiheuttaako aika ongelmia ja tarvitseeko ryhtyä korjaaviin toimenpiteisiin.  

 

Kuva 1 Viimeistelyvaiheen aikataulua Kummelivuorenheikissä 
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Aikataulutuksessa on järkevää lähteä miettimään mikä on looginen työjärjestys sekä 

viedä kokonaisuuksia eteenpäin esimerkiksi porras kerrallaan, kun jostain päästä saa-

daan syntymään valmista lopputulosta niin myös luovutusvaiheen työt pääsevät ete-

nemään sieltä suunnasta loogisessa järjestyksessä. 

Työmaalla pääurakoitsijan lisäksi on yleensä lisäksi sivu- sekä aliurakoitsijoita, aikatau-

lun tulisi olla myös sellainen, että jokainen työmaalla toimiva osapuoli pystyy mahdolli-

suuksien mukaan saattamaan oman työvaiheen järjestäen läpi, eikä syntyisi turhia 

odotteluita. Mikäli aikataulu menee työmaan loppupäässä erityisen tiukaksi, silloin tämä 

ei aina ole mahdollista ja jokainen osapuoli joutuu joustamaan omissa työsuorituksissa. 

2.2 Viimeistelyvaiheen ohjeistus 

Viimeistelyvaihe tulee aloittaa riittävän ajoissa, jotta kaikkeen ehditään reagoimaan 

riittävän ajoissa, sopiva aika määräytyy hankkeen kokoluokan sekä jäljellä olevan työ-

määrän perusteella. Viimeistelyvaiheen alkaessa hankkeen kokoluokan mukaan on 

suotavaa järjestää esimerkiksi joka toinen viikko aikataulupalaveri, johon osallistuu 

pääurakoitsijan lisäksi aliurakoitsijat, joiden työvaiheet joko tahdistavat muita työvaihei-

ta tai ovat muussa määrin oleellisia. Viimeistelyvaiheen sujuva läpivienti edellyttää tii-

vistä yhteistyötä niin pääurakoitsijan ja aliurakoitsijoiden kuin myös aliurakoitsijoiden 

kesken.  

Viimeistelyvaiheen alkaessa ensimmäinen vaihe on välittää tieto aikataulullisista edelly-

tyksistä jokaiselle hankkeen osapuolelle. Tässä vaiheessa on järkevä kutsua palaveri, 

jossa aikataulu käydään läpi urakoitsijoiden kanssa sekä jokaisella osapuolella on 

mahdollisuus vielä vaikuttaa aikataulullisiin edellytyksiin. Palaverin lopuksi jokainen 

osapuoli sitoutuu aikatauluun sekä on tietoinen omista tavoitteistaan. 

Mikäli viimeistelyvaiheen edetessä esiintyy työvaiheissa resurssista, materiaaleista tai 

muusta aiheutuvaa aikataulullista häiriötä niin aikataulupalaverit ovat näiden osalta 

loistavia tapahtumia tuoda ongelmia ilmi. Viimeistelyvaiheessa työvaiheita tulee pää-

urakoitsijan työnjohdon toimesta seurata tiiviisti päivittäin, sekä tarttua mahdollisiin on-

gelmakohtiin riittävällä vakavuudella. Mikäli työvaiheita tai tekemättömiä töitä jää luovu-
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tusvaiheeseen, on niitä haastava ajallisesti sekä resurssillisesti saada valmiiksi luovu-

tusvalmiuteen mennessä.  

2.3 Ongelmakohdat 

Viimeistelyvaiheessa luultavasti hankalin asia on sitouttaa aliurakoitsijat suorittamaan 

omia jälkikierroksia sekä tekemään omatarkastuslistat niissä ajankohdissa, kuin se olisi 

viimeistelyvaiheen kannalta helpointa. Viimeistelyvaiheessa osakohteet olisi hyvä saa-

da järjestyksessä luovutusvalmiuteen, mutta yleensä urakoitsijat haluavat tarkastaa 

sekä korjata omat mahdolliset puutteet kokonaisuutena. Tästä syystä jokaisen urakoit-

sijan kanssa on hyvä erikseen sopia kuinka omatarkastukset sekä jälkikierrokset hoide-

taan. 

Niin viimeistelyvaiheen osalta, kuin yleisestikin työmaan aikana mestan vastaanotot 

ovat tärkeitä huolehtia, näin varmistetaan aloitusedellytykset työtehtäville sekä välty-

tään yllätyksiltä. Mikäli mestan vastaanottoa ei suoriteta, voi työn alkaessa tai työn ede-

tessä tulla yllättäviä ongelmia sekä huonoimmassa tilanteessa työ seisahtuu kokonaan. 

Mestan vastaanotossa urakoitsija sekä pääurakoitsija tarkastavat työkohteet sekä laa-

tivat siitä kirjallisen lomakkeen. Lomakkeeseen merkitään työmaan tiedot, aika, työvai-

he, kuka mestan luovuttaa, kuka mestan vastaanottaa, tarkastuksen kohde, havaitut 

virheet ja puutteet sekä mikäli puutteita havaitaan niin sovitut korjaustoimenpiteet. 

Tällä tavoin urakoitsija pyritään sitouttamaan tarkastukseen, koska tarkastuksen jäl-

keen urakoitsija on hyväksynyt omat mestansa ja vastaanottanut työkohteen omaa 

suoritustaan varten. Mikäli tarkastuksen jälkeen urakoitsijan työsuoritusta haittaavia 

puutteita esiintyy, niin tietysti mesta kunnostetaan mahdollisuuksien mukaan, mutta 

urakoitsijalle ei tässä vaiheessa automaattisesti korvata esimerkiksi odotustunneista 

aiheutuvia kuluja. 
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Kuva 2 Mestan vastaanottolomake 

 Ongelmia aiheuttaa myös tietyssä laatutasossa pysyminen, tämä koskee niin omien 

kuin urakoitsijoiden työntekijöiden omista laatutasonäkemyksistä johtuvat erot. Viimeis-
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telytöitä tehtäessä valitettavasti aina ei osata riittävissä määrin kunnioittaa muiden työ-

vaiheita ja aiheutetaan omalla huolimattomuudella, välinpitämättömyydellä tai turhalla 

kiireellä vahinkoa muiden valmiiseen sekä virheettömään työtulokseen. 

2.3.1 Yleisimmin toistuvat ongelmakohdat 

Ikkuna- ja oviasennuksissa isoin puute on ollut asennuskiilojen puute ja siitä johtuvat 

ylimääräiset korjaustyöt. Ikkuna- ja oviasennuksessa tulisi aina huomioida ikkuna- ja/tai 

ovitoimittajan asennusohjeet, koska niiden takuut perustuvat aina oikeaan asennusta-

paan. 

 
Kuva 3 Puuruuvikiinnitys 

Yleisten tilojen osalta ongelmia on ilmennyt huonosti tehdyistä pohjatöistä ja yleisellä 

tasolla huonosti tehdyllä viimeistelytyöllä. Työsuoritusten laatuun tulisi kiinnittää suurta 

tarkkuutta ja virheisiin tulisi puuttua ajoissa. Pieni virhe voi kasvaa todella suureksi, jos 

korjaavia toimenpiteitä ei tehdä ajoissa. 

Seinien ja katon rajan halkeamiin kiinnitettävä huomiota varsinkin niihin kohtiin, jossa 

kaksi eri materiaalia kohtaa. Runkoasennuksen ajankohta vaikuttaa tähän myös. Tä-

män ongelman minimoimiseksi ainoa ohje olisi kiinnittää huomiota työn suoritukseen ja 

sen valvontaan (esimerkiksi nurkkanauhoitus vesieristenauhoin tai vastaavasti). 

Onteloiden huolelliseen vedenpoistoon tulisi kiinnittää huomiota työn aikana. Onteloi-

den poraamiseen tulisi luoda poraussuunnitelma, jolla pyritään varmistamaan kosteu-
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den huolellinen poisto onteloista. Tämä ongelma on ilmennyt vuosienkin päästä löyty-

vinä märkinä onteloina.  

Töiden valmiuden tarkastuksiin tulisi keskittyä, jottei työn vastaanotossa jää asioita 

huomaamatta. Keskeneräistä työtä ei tulisi ottaa vastaan, vaan urakoitsijat pitäisi vel-

voittaa hoitamaan työnsä loppuun asti mukaan lukien omien jätteiden siivous. 

3  Laadunvarmistus 

3.1 Mitä on laadunvarmistus 

Ikuinen kysymys luultavasti onkin mitä on laatu, miten sitä mitataan sekä mitkä ovat 

sen määritykset. Kysymykseen tuskin on yhtä ainoaa oikeaa vastausta, mutta usein 

tämä rinnastetaan hyvä rakennustapa käsitteeseen. Tämäkään ei ole yksinään selkeä, 

vaan hyvä rakennustapa vaihtelee käytettävien materiaalien, työmenetelmien ja raken-

nushankkeen tyypin sekä paikkakunnan ja ajankohdan mukaan. 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän tahon vastuulla on valvoa, että työt on suoritettu hy-

vää rakennustapaa noudattaen. Laadunvarmistuksella pyritään minimoimaan riskit, 

optimoidaan resurssien käyttöä sekä poistetaan virheitä sekä puutteita. Rakennustyö-

maan olosuhteissa laadunvarmistuksessa jokaisella henkilöllä, työyhteisöllä sekä yri-

tyksellä on omat käytäntönsä ja näistä tulisi muodostaa selkeä linja, joka on jokaisella 

riittävin määrin tiedossa.  

Laadunvarmistuksen tarkasteluun on luotu erillinen tekninen asiakirja rakennustöiden 

yleiset laatuvaatimukset (RYL).  

3.2 Laadunvarmistus viimeistelyvaiheessa 

Viimeistelyvaiheessa on tärkeää suorittaa työskentely systemaattisesti sekä pitää yllä 

järjestelmällistä työskentelyä. Työsaavutuksille ei kannata asettaa järjettömiä tavoittei-

ta, koska kyseessä on kuitenkin normaalisti viimeinen pinta sekä työ ei yleensä ole 

jatkuvaa. Työt jaetaan selkeästi tekijöiden kesken, yleensä on suositeltavaa käyttää 
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joko aluejakoa tai jakaa työt työvaiheittain. Aikataulussa ei kannata olettaa, että mikäli 

työt viivästyvät niin se pystytään kuromaan umpeen, viimeistelyvaiheessa tämä tulee 

todennäköisesti heikentämään työn laatua. Vaatimustason tulee pysyä samana alusta 

alkaen. Työn laajuutta, tarvittavaa työmäärää sekä aikataulua tulee tarkastella säännöl-

lisesti sekä laatia työsuunnitelma tämän pohjalta. Valmiin työn vaatimukset sekä mää-

räykset tulee täyttyä. 

Valmiin sisätilan rakennusosien ja pintojen tarkastelu tapahtuu ensisijaisesti tilan ovel-

ta. Jos virheitä tai puutteita on havaittavissa, niin tarkastelu jatkuu 1,5 metrin etäisyy-

deltä tarkasteltavasta pinnasta. Tarkasteltavaa pintaa käsitellään kokonaisuutena ja 

tarpeen vaatiessa tarkasteluetäisyyttä kasvatetaan niin, että tämä on mahdollista. 

Yleensä rakennusosan virhe on haittaava, mikäli se pystytään havaitsemaan yleissil-

mäyksellä huoneen normaali valaistuksessa. Mikäli tilassa ei ole päivänvaloa tai nor-

maalivalaistus on heikko, voidaan se luoda keinotekoisesti käyttämällä valonlähdettä. 

Tässä tapauksessa valon tulee kohdistua tarkasteltavaan pintaan katsojan takapuolel-

ta. Vaihtoehtoisesti tarkasteltavaa pintaa voidaan verrata mallihuoneen vastaavaan 

kohtaan.  

3.2.1 Tasoitetut seinät ja katot 

Valmiiksi tasoitetussa pinnassa saa esiintyä pieniä määriä huokosia, naarmuja ja kolo-

ja. Mikäli pinta on maalattava tai tapetoitava luokassa L1 suurin sallittu poikkeama on 

±2 mm kahden metrin matkalla ja luokassa L2 ±5 mm, kun tasoitettava pinta rajoittuu 

seinään tai kattoon. Muussa tapauksessa luokassa L1 suurin sallittu poikkeama on ± 3 

mm sekä luokassa L2 +-5 mm.  
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Kuva 4 Tasoitetun seinän ja katon tasaisuusvaatimukset 

Ruiskutasoitettavassa pinnassa valmista pintaa arvioidaan luontaisen ulkonäön, pinnan 

tasaisuuden ja yhdenmukaisuuden mukaisesti. Päivänvalossa tai normaalivalossa pin-

taa tarkastaessa yksittäisiä poikkeamia ei saa erottua, kun tarkasteluetäisyys on sellai-

nen, että koko tarkasteltava alue on hahmoteltavissa. [1.] 

3.2.2 Maalatut seinät ja katot 

Valmiin pinnan tulee olla peittävä ja yleisvaikutelmalta yhdenmukainen sekä tasaväri-

nen. Valmiissa pinnassa voidaan sallia rakenteesta tai alustasta johtuvaa lievää epäta-

saisuutta. Valmis pinta rajataan seinän nurkissa 5-10 mm päähän, vaaleampi väri raja-

taan tummemman värin puolelle. Seinässä valmis pinta rajataan 10 mm päähän katos-

ta, katon väri käännetään aina seinän puolelle, vaikka se olisi tummempi. 

Valmiissa maalauspinnassa ei sallita koloja, naarmuja, huokosia tai nystyröitä sekä 

valmiin pinnan tulee olla yhdenmukainen. Valmiissa pinnassa ei saa olla häiritseviä 

työsaumoja, valumia tai kiiltoeroja. Rajaukset toteutetaan niin, että ne ovat täsmällisiä.  
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Kuva 5 Kuva esittää suurennettua pintaa 

Mikäli korjauksia valmiiksi maalattuun pintaan joudutaan tekemään, korjauksen tulee 

olla yhtenäinen valmiin pinnan kanssa eikä niiden rajassa tai kiillossa saa olla eroavai-

suuksia yleissilmäyksellä. [2.] 

3.2.3 Paneloidut seinä- ja kattopinnat 

Valmista panelointipintaa tarkasteltaessa kiinnitetään huomiota repeämiin, työstämi-

sestä aiheutuviin jälkiin, haitallisiin naarmuihin sekä koholle jääneisiin kiinnitystarvik-

keiden kantoihin, joita ei saa esiintyä. Jatkoskohdat eivät saa hammastaa eikä niissä 

saa olla silmämäärin haitallisia rakoja, paneelien saumat tulee olla silmämääräisesti 

suorat ja tasalevyiset. Naularivien tulee olla silmämääräisesti suorassa ja yhdenmukai-

sen ulkonäkövaatimuksen takia verhous tehdään samasta puulajista. Paneelit on suo-

siteltavaa kiinnittää niin, että sydänpuoli jää näkyviin.  

Mikäli seinä- tai kattopinta on alle 2,7 metriä leveä, niin paneeleihin ei tehdä jatkoksia. 

Mikäli jatkoksia joudutaan leveyden takia tekemään, jatkokset tulee sijoittaa tasaisesti 

ja jatkokset tehdään kiinnitystuen kohdille. Päätypontattujen paneelien jatkokset voi-

daan sijoittaa myös kiinnitystuen ulkopuoliselle alueelle. Paneelin sekä seinän väliin on 

suositeltavaa jättää noin 5-10 mm ilmarako, jotta paneelien yläpuolelle pääsevä kos-

teus pystyy tuulettumaan. [3.] 
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3.2.4 Laattapinnat – seinät ja lattiat 

Laatan valmistuseräkohtainen sävy merkitään kirjaimin, tuotantopäivin tai jollain muulla 

vastaavalla tavalla. Samaa tilaa laatoittaessa ei voida käyttää eri valmistuserän laatto-

ja. Laattojen pinnoissa ei saa esiintyä säröjä, värivirheitä, rakkuloita, koloja eikä hal-

keamia, jotka haittaavat haitallisesti pinnan yhdenmukaisuuteen. Eri laattatyypeillä on 

tiettyjä ominaisuuksia, joita ei pidetä virheinä, kuten kuviolaattojen ja lasittamattomien 

laattojen kirjavuuserot.  

Valmiiksi laatoitetussa pinnassa ei saa esiintyä häiritseviä hammastuksia sekä pinnan 

tulee olla tasalaatuinen ja yhdenmukainen. Suurin sallittu hammastus määräytyy käy-

tettävästä laattatyypistä sekä tämän valmistustoleranssista. Yksittäisissä laatoissa salli-

taan olevan kopoa, jossa laatta on irti alustasta. Tässä tapauksessa viereisten saumo-

jen on oltava kiinteitä sekä ehjiä. Kopoa voi aiheutua esimerkiksi, jos käytetään paksua 

vedeneristystä. Saumojen tulee olla yhtenäiset sekä saumat tulee jatkua suorina, tässä 

otetaan kuitenkin huomioon lattiakaivon vaatima kallistus. Lattialaatoissa saumaleveys 

on 3-6 mm ja seinälaattojen saumaleveys on 2-5 mm. Laattojen saumaus tulee olla 

tasalaatuista. Valmiin laattapinnan tasaisuusvaatimus on 2 metrin matkalla ±3 mm. 

Mikäli lattiaa laatoittaessa laattoja joudutaan leikkaamaan, leikatut laatat sijoitetaan 

yleensä nurkkiin [4]. 

3.2.5 Parkettilattiat 

Parketti on luonnon materiaali, näillä tuotteilla tapahtuu luontaisia rakenteellisia muu-

toksia sekä ominaisia vaihteluita. Parketin osalta oksaisuutta, syyrakenteita ja värivaih-

teluita voi esiintyä jopa saman puun sisällä.  

Parkettia tarkasteltaessa tarkastus tapahtuu seisaaltaan. Valmista pintaa tarkasteltaes-

sa kiinnitetään huomiota erityisesti pinnan tasaisuuteen, yhtenäiseen ulkonäköön, kiil-

toon, pinnan laatuun, kuviointiin, jatkoksiin sekä lakkaukseen. Parketin liittyminen mui-

hin rakenteisiin on myös osa tarkasteltavista asioista, esimerkiksi parketin sekä seinän 

välinen liikevara. Valmista pintaa tarkasteltaessa ei saa esiintyä yksittäisiä virheitä 1,5 

metrin etäisyydeltä, kun tilassa on normaalivalaistus. [5.] 



 

  12 (20) 

 

 

  

3.2.6 Jalka-, ovi- ja ikkunalistat 

Valmista listoitusta tarkasteltaessa kiinnitetään huomiota repeämiin, työstämisestä ai-

heutuneisiin halkeamiin, haitallisiin naarmuihin sekä työvälineiden jättämiin jälkiin. Val-

mis listoitus tulee olla yhdenmukainen ulkonäöllisesti sekä laadullisesti. Listoitukseen 

tehtävät jatkokset eivät saa hammastaa eikä niissä saa olla häiritseviä rakoja. Listoi-

tuksessa sallitaan vähäinen rako listan sekä seinän tai lattian välillä. Rako saa olla ±3 

mm 2 metrin matkalla. [6.] 

3.2.7 Sisäovet 

Mikäli huoneiston oville on asetettu ääneneristykselle vaatimuksia, tulee karmien sekä 

seinien väli tilkitä vaatimuksen mukaiseksi. Ovien ja puitteiden pintojen on oltava ehjiä 

sekä moitteettomia. Karmit tulpataan ulkonäköön sopivilla muovisilla tai puisilla tulpilla. 

Ovilevyn suurin sallittu käyryys on yleensä ±5 mm, valmistajan mukaan. Jokainen ovi-

valmistaja määrittää itse omien tuotteidensa suurimmat sallitut mittapoikkeamat. [7.] 

3.2.8 Asunnon kiintokalusteet  

Kalusteiden pintojen tulee olla ehjiä sekä yhdenmukaisia, kalusteissa tai niiden ovissa 

ei saa esiintyä hammastusta sekä niiden tulee muodostaa yhtenäinen linja. Kalusteisiin 

syntyvien saumarakojen tulee olla tasapaksuja. Kaappien tai laatikostojen ovien käynti 

tulee olla virheetön sekä vierekkäiset kalustelinjat tulee olla kiinnitettyjä toisiinsa. Työ-

tasot saumataan joustavalla tiivistysmassalla liittyviin pintoihin. Tasoon liittyvät altaat, 

liedet sekä hanat tulee kiinnittää työtasoon niin, että se on vedenpitävä ja tiivis, jotta 

kosteuden pääsy on estetty työtason rakenteeseen. [8.] 

3.3 Laadunvarmistuksen merkitys 

Laadunvarmistuksen tavoitteena on löytää virheet mahdollisimman aikaisessa vai-

heessa sekä ehkäistä niiden synty. Laadun kustannukset voidaan jakaa pääpiirteittäin 

virheiden ennaltaehkäisyyn, laadunvalvontaan ja virheistä syntyviin kustannuksiin. Mitä 

myöhemmin virhe tai puute löydetään, sitä suurempi on korjauskustannus. 
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Yritys maksaa virheistä sekä puutteista myös korjauskustannusten jälkeen, mikäli vir-

he- tai puute löydetään liian myöhään, siihen ei ehditä reagoida tai laatu ei vastaa mää-

ritettyä. Tässä vaiheessa kustannuksia muodostuu seuraavista tekijöistä, joita ovat 

selvittelytyö, toiminnan keskeytykset, ylityöt, tietojen etsiminen, menetetty maine, me-

netetyt tilaukset, menetetyt asiakkaat sekä työntekijöille aiheutuva stressi.  

4 Luovutusvaihe 

Luovutusvaiheessa on tarkoitus varmistaa, että kaikki työvaiheet sekä kokonaisuudet 

ovat valmiita vastaanotettaviksi. Työvaiheiden sekä isompien kokonaisuuksien osalta 

on tärkeää pyrkiä tarkastamaan tehty työ niin hyvin kuin mahdollista ennen työvaihei-

den tai kokonaisuuksien vastaanottoa. Kun työvaiheista muodostuvat kokonaisuudet 

tarkastetaan hyvin eikä niissä esiinny puutteita tai virheitä on valmis kohde helpompi 

luovuttaa rakennuttajalle tai RS-kohteissa tilaajalle. [9.] 

4.1 Virhe- sekä puutelistat 

Työvaiheiden valmistumisen myötä työmaalla aletaan suorittamaan tarkastuksia, joista 

syntyy virhe- ja puutelistoja. Näiden avulla pystytään selvittämään, mitä on vielä teke-

mättä sekä mitä on toteutettu virheellisesti. Virhe- ja puutelistojen teossa voidaan käyt-

tää esimerkiksi paljon käytössä olevaa Congrid-sovellusta. Sovelluksessa voidaan 

määrittää mm. vastuuyritys, kuvaus, alue, sijainti, kuva, toimenpide sekä lähettää ilmoi-

tuksia. Urakoitsijoille toimitetaan ilmoitus heidän omista virheistä sekä puutteista. Vaik-

ka työmaalla tuotetaan urakoitsijoille virhe- ja puutelistoja ei tämä kuitenkaan poista 

heidän omaa velvoitettaan toimittaa omia omavalvontalistoja. 

Työnjohto tarkastaa korjatut virhe- ja puutelistat, kun urakoitsija antaa ilmoituksen nii-

den valmistumisesta. Mikäli tarkastuskierroksella huomataan vielä korjaamattomia vir-

heitä tai puutteita tai korjauksen taso ei ole edellyttämällä tasolla, toimitetaan urakoitsi-

jalle tarkastuksesta muodostunut lista. Urakoitsijalle ilmoitetaan syy hylätystä työsuori-

tuksesta. 
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Kuva 6 Congrid kuvituksellinen havainto 

Virhe- ja puutelistojen tekeminen tulee aloittaa riittävän ajoissa, jotta korjaustyöt ehdi-

tään suorittamaan sekä huolellisesta lopputuloksesta voidaan varmistua. Listojen vir-

heet tulee korjata ennen kuin kohteessa tehdään itselleluovutus. 

4.2 Urakoitsijan omavalvontalistat 

Urakoitsijat toimittavat työsuorituksen tai osakohteen valmistuttua omavalvontalistat. 

Omavalvontalistojen tarkoituksena on saada urakoitsija havainnoimaan omaa työsuori-
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tustaan sekä tarkastamaan oma työsuoritus virheiden tai puutteiden varalta. Urakoitsi-

jan omavalvontatarkastuksen jälkeen mahdolliset virheet tai puutteet korjataan, jonka 

jälkeen pääurakoitsijan työnjohdolle annetun ilmoituksen jälkeen työnjohto tarkastaa 

vielä valmiin lopputuloksen. Mikäli mahdollisia puutteita tai virheitä löytyy niin työnjohto 

määrittää näille korjausaikataulun. 

4.3 Siivoukset 

Viimeistely- sekä luovutusvaiheessa siivousta käsitellään normaalisti kolmessa eri suo-

rituksessa, joita ovat pölyttömyyssiivous, loppusiivous sekä muuttosiivous. 

Pölyttömyyssiivous suoritetaan näistä ensimmäisenä, käytännössä kaikki työvaiheet 

tulisi olla suoritettu ja jäljellä saisi olla vain viimeistelytöitä tai virheiden sekä puutteiden 

korjausta.  Pölyttömyyssiivouksen tarkoituksena on poistaa lattioille, seinille sekä kalus-

teisiin kertynyt pöly sekä tuottaa hyvät edellytykset virheiden ja puutteiden korjaukselle 

sekä näiden havainnoimiselle. Lattioille voidaan jättää vielä kevyet paperisuojat suo-

jaamaan esimerkiksi parkettipintoja. 

Loppusiivouksessa siivotaan huoneistot läpikotoisin. Märkätiloissa pestään seinät, latti-

at sekä poistetaan tahrat ja irtolika kalusteista. Huoneissa maalatut pinnat pyyhitään 

sekä poistetaan tahrat, lattiat pestään ja varmistutaan puhtaasta lopputuloksesta. En-

nen loppusiivousta huoneistojen virhe- sekä puutelistat tulee olla korjattuna ja huoneis-

tot luovutuskunnossa.  

Muuttosiivouksessa varmistutaan huoneistojen siisteydestä ja tämä toimii eräänlaisena 

tarkastussiivouksena. Mikäli jossain tilassa on tehty korjaus- tai viimeistelytöitä loppu-

siivouksen jälkeen muuttosiivouksella varmistutaan siitä, että asukas tai asiakas pää-

see siivottuun sekä puhtaaseen tilaan tästäkin huolimatta.  

4.4 Toimintakokeet 

Toimintakokeet aloitetaan normaalissa asuinkerrostalohankkeessa 2 kuukautta ennen 

kohteen luovutusta ja toimintakokeiden tulee olla valmiit 1 kuukausi ennen kohteen 

luovutusta. Ennen toimintakokeiden aloitusta tulee varmistua aloitusedellytyksistä ja 
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jokainen urakoitsija tekee omat tarkastuksensa ennen niiden aloitusta. Ennen toiminta-

kokeiden aloitusta suoritetaan kohteessa pölyttömyyssiivous.  

4.5 Valvojan/suunnittelijoiden tarkastukset 

Valvojan osallistuu viranomaisten suorittamiin tarkastuksiin ja katselmuksiin niiden 

edellyttämässä laajuudessaan. Valvoja tarkastaa urakoitsijoiden tekemät kokeet, mit-

taukset sekä tarkastukset. Valvoja laatii joko itse erikseen tai yhdessä työnjohdon 

kanssa virhe- sekä puutelistat sekä valvoo omalta osaltaan näiden hyväksytystä suori-

tuksesta. Valvojan tehtäviin kuuluu myös tarkastaa sekä hyväksyttää luovutusmateriaa-

lit. Valvoja suorittaa myös tarvittavat jälkitarkastukset, mikäli virheitä tai puutteita on 

jäänyt korjaamatta. [10] 

4.6 Asukastarkastukset 

Asukastarkastukset järjestetään kahdessa osassa, jotka ovat asukastarkastus sekä 

asukasjälkitarkastus. Asukastarkastuksesta ilmoitetaan osakkeen omistajille muuttokir-

jeellä ja osakkeen omistajat varaavat kukin oman tarkastusajan omalle huoneistolleen. 

Asukastarkastukseen varattiin aikaa viikko sekä jälkitarkastuksille myös viikko, osak-

keen omistajat varasivat mieleisen sekä sopivan ajan tämän viikon sisälle. 

Asukastarkastuksessa osakkeen omistajat tarkastavat oman huoneiston haluamallaan 

tavalla joko aluksi itsenäisesti ja tämän jälkeen työnjohtajan avustuksella tai tarkastus 

voidaan suorittaa alusta loppuun yhdessä työnjohtajan avustuksella. Asukastarkastuk-

sissa havaitut mahdolliset virheet tai puutteet kirjataan Congrid-sovellukseen sekä niis-

tä laaditaan myös erillinen raportti paikan päällä. Raportissa on eriteltynä huoneiston 

erilliset kokonaisuudet esimerkiksi makuuhuoneet, keittiö, kosteat tilat sekä eteinen. 

Tarkastuksen jälkeen raportista luovutetaan kopio osakkeen omistajalle.  

Asukastarkastuksien jälkeen virhe- ja puutelistat kasataan sekä toimitetaan urakoitsi-

joille, joilla on mahdollisia puutteita esiintynyt. Huoneistojen oviin kasataan myös virhe- 

ja puutelistat, joihin korjatut puutteet merkitään tehdyiksi. Työnjohtaja kuittaa Congrid-

sovellukseen tehdyt työt valmiiksi.  
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Kuva 7 Huoneiston tarkastuskortti 

Mikäli suoritetussa tarkastuksessa on havaittu mahdollisia virheitä tai puutteita, vara-

taan tarkastuksen yhteydessä aika jälkitarkastukseen. Jälkitarkastuksien ajankohdat 

ovat suunniteltu jo etukäteen yleisimmin vähintään 2 viikon päähän, jotta mahdolliset 

virheet tai puutteet ovat ehditty korjata jälkitarkastukseen mennessä. Jälkitarkastuksen 

yhteydessä yhdessä osakkeen omistajan kanssa kierretään varsinaisessa tarkastuk-

sessa havaitut virheet sekä puutteet korjatuiksi sekä huoneiston tarkastusraportti kuita-

taan virheettömäksi.  

5 Hallittu asukasmuutto 

Asukasmuuton lähestyessä kohteessa suoritetaan viimeinen asukasmuuttosiivous, 

jonka jälkeen asukkaat pääsevät muuttamaan huoneistoihinsa. Asukasmuuttopäivä on 

työmaan kannalta vielä hyvin oleellinen, koska huoneistoihin muuttavat asukkaat saat-

tavat vahingoittaa erityisesti yleisiä tiloja omilla kalusteilla sekä tavaroillaan. 
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Kuva 8 As Oy Kummelivuorenheikki 

Vaikka muutossa syntyneitä vahinkoja ei suoranaisesti jouduttaisiinkaan korvaamaan, 

aiheuttaa tämä silti aina oman vaivansa. Tästä syystä asukasmuutossa kannattaa suo-

jata yleisten tilojen seinien nurkat sekä hissi vähintäänkin kevyillä suojilla. Näiden lisäk-

si porrashuoneiden teräsovien nurkat kannattaa vähintäänkin teipata, jotta vältytään 

ylimääräisiltä naarmuilta teräsovien karmeissa.  Yleisten tilojen lattiat voidaan suojata 

vielä kevyellä suojapahvilla, sekä kevyttä suojapahvia kannattaa varata myös halukkai-

den asukkaiden käyttöön. Mikäli asukkaat suojaavat itse huoneiston lattian vähintään-

kin kulkureitin osalta, voidaan välttyä parhaimmassa tapauksessa huoneiston lattiama-

teriaalin vahingoittumiselta. Muutossa syntyvien huoneiston vahinkojen selvittely vie 

aina vähintäänkin jonkun henkilön aikaa.  

Muuton ajaksi taloyhtiön pihalle suositellaan jättämään vähintäänkin yksi sekajätelava, 

koska muutossa syntyy todella paljon varsinkin pahvi- sekä muovijätettä. Mikäli muut-

topäivä on esimerkiksi perjantai, voidaan jätelavat sekä yleisten tilojen suojaukset pois-

taa esimerkiksi maanantain aikana.  

Asukasmuuton sujuvuus vaikuttaa tietysti olennaisesti asukkaiden mielialaan sekä ylei-

seen tunnetilaan koko tapahtumasta. Mikäli asukasmuutossa on jokin henkilö opasta-

massa tai vastaamassa mieltä askarruttavaan kysymykseen, voidaan olettaa, että täs-
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sä kohtaa päästään myös vähemmällä vaivalla. Hyvin järjestetty sekä organisoitu asu-

kasmuutto on eduksi jokaiselle osapuolelle.  

6 Pohdinta 

Opinnäytetyön aihevalinta perustui työmaan sen hetkiseen tarpeeseen sekä tämä oli 

päätetty jo ennen kuin aloitin työskentelyn kyseisellä työmaalla. Työmaalle haluttiin 

luoda aikataulu viimeistely- sekä luovutusvaiheeseen. Työmaan viimeistelyvaiheen 

aikataulussa lähdettiin liikkeelle tekemättömistä sekä keskeneräisistä työvaiheista. Vii-

meistelyvaiheen aikataulua käytiin läpi myös palaverimuotoisesti yhdessä vastaavan 

työnjohtajan, toisen työnjohtajan sekä työmaainsinöörin kanssa. Luovutusvaiheen aika-

taulu sekä luovutusvaiheen kesto aikataulutettiin myös samalla, jotta ylimääräisiltä yllä-

tyksiltä voitaisiin välttyä. 

Opinnäytetyön kirjallinen osuus on kirjoitettu työmaan valmistumisen jälkeisenä aikana. 

Tavoitteena oli lähteä purkamaan missä on onnistuttu sekä mihin tulisi jatkossa kiinnit-

tää enemmän huomiota. Aihe on ollut esillä jo pidemmän aikaa, mutta kuitenkin vii-

meistely- sekä luovutusvaiheessa on edelleen puutteita ja aika ajoin kyseisessä työvai-

heessa on vielä alalla oppimisen arvoisia asioita jäljellä.   

Tähän on varmasti monia erinäisiä syitä, mutta päädyin kuitenkin seuraavaan määri-

telmään. Rakennushanke on itsessään iso kokonaisuus ja jokaisella tehdyllä sekä te-

kemättä jääneellä asialla on joko pienempi tai suurempi vaikutus koko hankkeen kul-

kuun. On helppoa sanoa, että viimeistelyvaiheen työssä on epäonnistuttu tai sen joh-

tamisessa on ollut puutteita. Kuitenkin aina hankkeen luovutukseen asti on isoja vaiku-

tuksia jo ennen hankkeen alkamista aina hankinnoista, urakkasopimuksista kuin myös 

työmaan työntekijöistä työnjohtoon, toisin sanoen kaikki vaikuttaa kaikkeen ja yhdessä 

tästä syntyy lopputulos.  

Viimeistelyvaihe on aloitettava riittävän ajoissa, sillä se määrittelee hankkeen loppuvai-

heen sekä lopputuloksen. Mitä enemmän tehtävää jää viimeistelyvaiheeseen, sitä suu-

remmat riskit kasaantuvat viimeistely- sekä luovutusvaiheen osuudelle. Jokaisen tavoit-

teena on kuitenkin saada hanke vietyä aikataulussa, laadukkaasti sekä kustannuste-

hokkaasti. 
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